
Online Telefon ( E-Mail   *

Joachim Schaaf  06151 - 89  12 59 shg-kurzatmig@bundesverband-skoliose.de

Manuela Schondey op-fragen@bundesverband-skoliose.de

Renate Krause 08709 - 20 18 landshut@bundesverband-skoliose.de

Telefon ( E-Mail   *

Renate Krause 08709 - 20 18 landshut@bundesverband-skoliose.de

Renate Krause 08709 - 20 18 landshut@bundesverband-skoliose.de

Leo Werner werner@bundesverband-skoliose.de

Sarah Sals 0176 42 92 13 51 jugend@bundesverband-skoliose.de

David Katzer bonn@bundesverband-skoliose.de

Karina Mages mages@bundesverband-skoliose.de

Postleitzahlgebiet 0

PLZ Ort
Bundes-

land

SHG

 KS
Telefon ( E-Mail   *

01217 Dresden SN
KS                                  

Dr. Birgit Demuth 
0176 - 46 63 61 14 dresden@bundesverband-skoliose.de

03172
Schenkendöbern

 OT Kerkwitz
BB

KS                           

Martin Henze
035692 - 66 88 8 henze@bundesverband-skoliose.de

04178 Leipzig SN
KS

Claudia Stumpfhauser
leipzig@bundesverband-skoliose.de

06110 Halle ST
KS

Lisa Stein
0163 - 97 44 425 halle@bundesverband-skoliose.de

07747 Jena TH KS 0162 - 96 16 82 2 jena@bundesverband-skoliose.de

08645 Bad Elster SN KS 03743 - 72 18 7 maria.hanna.mueller@gmail.com

Postleitzahlgebiet 1

PLZ Ort
Bundes-

land

SHG

 KS
Telefon ( E-Mail   *

15518 Briesen/Mark BB
KS                                                 

Katrin Buchholz
0157 - 53 99 90 65 briesen@bundesverband-skoliose.de

18059 Rostock MV KS 0381 - 45 83 51 1 rostock@bundesverband-skoliose.de

Ihre Ansprechpartner im Bundesverband Skoliose-Selbsthilfe e. V.
(SHG = Selbsthilfegruppe; KS = Kontaktstelle)

"Kurzatmig"

"OP-Fragen"

Weitere Kontaktmöglichkeiten finden Sie auf unserer Homepage unter "Wir über uns".

Aktualisierungen nach Redaktionsschluß werden auf unserer Homepage veröfffentlicht.

https://www.bundesverband-skoliose.de/der-verband/selbsthilfe/

Für Kleinkinder (bis 10 Jahre)

Ihr Ansprechpartner

Themengruppe

Für Jugendliche

Für Senioren

Senioren und "Best-Ager"
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Postleitzahlgebiet 2

PLZ Ort
Bundes-

land

SHG

 KS
Telefon ( E-Mail   *

22958 Kuddewörde SH
KS

Sarah Sals
0176 42 92 13 51 jugend@bundesverband-skoliose.de

24159 Kiel SH KS 0151 - 55 58 89 18 kiel@bundesverband-skoliose.de

24969 Lindewitt SH
KS                                

Tina Brodersen 
0152 - 22 60 61 04 lindewitt@bundesverband-skoliose.de

25884 Kiel SH
SHG

Renate Petersen
0151 - 14 37 25 66 schleswig-holstein@bundesverband-skoliose.de

26721 Emden NI KS 04921 - 29 11 9 emden@bundesverband-skoliose.de

28213 Bremen HB
SHG Bremen

Martina Mertz
0421 - 34 99 31 4

Postleitzahlgebiet 3

PLZ Ort
Bundes-

land

SHG

 KS
Telefon ( E-Mail   *

31860 Emmerthal NI
KS Hameln-Pyrmont

Ralf Schaper
0171 - 31 34 66 6 hameln@bundesverband-skoliose.de

34121 Kassel HE
KS                               

Berit Schwiefert
kassel@bundesverband-skoliose.de

36433 Bad Salzungen TH
KS                       

Sebastian Ullrich
0152 - 59 50 21 28 badsalzungen@bundesverband-skoliose.de

39326 Loitsche-Heinrichsberg ST
KS                           

Annette Rettig  
0175 - 96 64 57 3 loitsche@bundesverband-skoliose.de

Postleitzahlgebiet 4

PLZ Ort
Bundes-

land

SHG

 KS
Telefon ( E-Mail   *

40472 Düsseldorf NW SHG Düsseldorf 0211 - 98 92 19 00 shg-duesseldorf@bundesverband-skoliose.de

40883 Ratingen NW
KS                           

Sigrada Schleking
02102 - 69 89 2 ratingen@bundesverband-skoliose.de

42871 Remscheid NW
SHG Bergisches Land 

Klaus Bothe
02191 - 20 92 19 3 shgbergischland@online.de

45131 Essen NW
SHG Ruhrgebiet/Essen 

Ursula Kölnberger
02853 - 95 62 96 shg-ruhrgebiet@bundesverband-skoliose.de

45525 Hattingen NW KS 0176 - 84 95 16 19 hattingen@bundesverband-skoliose.de

45964 Gladbeck NW
KS                           

Markus Nietznik
02043 - 37 99 99 skoliose.gladbeck@googlemail.com

46047 Oberhausen NW
KS Oberhausen

Hülya Topak
0173 - 26 29 15 8 oberhausen@bundesverband-skoliose.de

46535 Dinslaken NW SHG Dinslaken 0177 - 37 79 69 9 shg-dinslaken@bundesverband-skoliose.de

47839 Krefeld NW KS 02151 - 73 46 46 postfach@physiotherapie-zuidberg-krefeld.de

48145 Münster NW
SHG

Brigitte Töns-Jäger
0251 - 23 32 05 shg-muenster@bundesverband-skoliose.de

49076 Osnabrück NI
KS                             

Heino Stagge
0541 - 83 93 8 osnabrueck@bundesverband-skoliose.de

49828 Neuenhaus NI KS 05941 - 98 41 3 neuenhaus@bundesverband-skoliose.de
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Postleitzahlgebiet 5

PLZ Ort
Bundes-

land

SHG

 KS
Telefon ( E-Mail   *

50733 Köln NW
SHG - Benjamin Döring

Manuela Schondey
0221 - 29 91 64 37 shg-koeln@bundesverband-skoliose.de

50827 Köln NW
KS

Manuela Schondey
op-fragen@bundesverband-skoliose.de

51766 Engelskirchen NW KS 0162 - 51 81 46 1 engelskirchen@bundesverband-skoliose.de

55124 Mainz RP
SHG Mainz

Elke Fauck
06131 - 68 47 99 shg-mainz@bundesverband-skoliose.de

55576 Welgesheim RP
KS

Karina Mages
mages@bundesverband-skoliose.de

Postleitzahlgebiet 6

PLZ Ort
Bundes-

land

SHG

 KS
Telefon ( E-Mail   *

63571 Gelnhausen HE
SHG Gelnhausen

Katrin Hummel
0151 - 70 86 27 82 hummel@bundesverband-skoliose.de

63607 Wächtersbach HE KS 06053 - 65 90 10 9 waechtersbach@bundesverband-skoliose.de

65795 Hattersheim HE
SHG Main-Taunus

Elke Reinisch
06190 - 62 80 shg-maintaunus@bundesverband-skoliose.de

66287 Göttelborn SL
KS

Susanne Weidenfeld
06825 - 72 93 goettelborn@bundesverband-skoliose.de

66706 Perl SL KS 06867 - 93 05 6 perl@bundesverband-skoliose.de

67071 Ludwigshafen RP
KS

Silvia Stolzenberger
0621 - 67 02 91 2 ludwigshafen@bundesverband-skoliose.de

67373 Dudenhofen RP
KS

Markus Schmitt
06232 - 67 06 18 dudenhofen@bundesverband-skoliose.de

Postleitzahlgebiet 7

PLZ Ort
Bundes-

land

SHG

 KS
Telefon ( E-Mail   *

72664 Kohlberg BW KS 0157 - 37 26 51 66 kohlberg@bundesverband-skoliose.de

74232 Abstatt BW KS 07062 - 65 34 53 anja@bsm-mayer.com

74254 Offenau BW KS 07136 - 57 89 offenau@bundesverband-skoliose.de

75177 Pforzheim BW KS 07231 - 27 22 5 pforzheim@bundesverband-skoliose.de

78658 Zimmern ob Rottweil BW
KS

Corinna Lindenau
0741 - 28 00 12 0 corinna.lindenau@t-online.de
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Postleitzahlgebiet 8

PLZ Ort
Bundes-

land

SHG

 KS
Telefon ( E-Mail   *

80805 München "Skoliosekids" 

(für Kinder bis 11 J.) 
BY

SHG 

Annika Schörner 
0176 - 23 38 91 60 shg-kids-muenchen@bundesverband-skoliose.de

81369 München BY
SHG München

Martha Balbach
089 - 76 64 41 skoliose-shg-muenchen@gmx.de

81477 München BY
KS 

Anneliese Huber
089 - 79 10 01 90 a.a.huber@t-online.de

84174 Landshut BY
SHG                          

Renate Krause 
08709 - 20 18 landshut@bundesverband-skoliose.de

86825 Bad Wörishofen BY KS 0170 - 60 28 45 6 ks-allgaeu@bundesverband-skoliose.de

88046 Friedrichshafen BW SHG friedrichshafen@bundesverband-skoliose.de

88499 Altheim BW KS 07371 -13 58 1 altheim@bundesverband-skoliose.de

88682 Salem BW KS 07553 - 79 40 salem@bundesverband-skoliose.de

89073 Ulm BW
SHG Ulm/Umgebung

Doris Keim
0731 - 23 12 6 shg-ulm@bundesverband-skoliose.de

Postleitzahlgebiet 9

PLZ Ort
Bundes-

land

SHG

 KS
Telefon ( E-Mail   *

92421 Schwandorf BY
SHG Oberpfalz       

Anita Winter 
shg-oberpfalz@bundesverband-skoliose.de

96050 Bamberg BY
KS

Hannelore Baum
0951 - 55 90 9 bamberg@bundesverband-skoliose.de

97215 Uffenheim BY KS 09842 - 28 62 uffenheim@bundesverband-skoliose.de

97523 Schwanfeld BY KS 09384 - 63 3 shg-ks@bundesverband-skoliose.de

97688 Bad Kissingen BY KS 0971 - 14 90 85 8 badkissingen@bundesverband-skoliose.de

99099 Erfurt TH KS 0157 - 37 90 24 16 erfurt@bundesverband-skoliose.de

BW = Baden-Württemberg; BY = Bayern; BE = Berlin; BB = Brandenburg; HB = Bremen; HH = Hamburg; HE = Hessen, MV = Mecklenburg-Vorpommern; 

NI = Niedersachsen, NW = Nordrhein-Westfalen; RP = Rheinland-Pfalz; SL = Saarland; SN = Sachsen; ST =Sachsen-Anhalt; SH = Schleswig-Holstein; TH = Thüringen

Länderkürzel (Bundesländer)
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